
Pagina 1 di 5 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______  DEL ___/___/______ 

 

Proposta n. 175 del 13/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

 
OGGETTO: Integrazioni al “Regolamento istitutivo delle Unità Speciali di Continuità 
Assistenziale” e nomina del Referente Clinico delle “Unità Speciali di Continuità Assistenziale 
– USCA” – ASL 8 Cagliari. 

   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Francesco Roggiero  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Stefano Marcia  
Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari. 

SI [  ]  NO [ X ]  DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 

SI [ ]    NO [ X ] 

 
 

 

854804roggiero
Font monospazio
156                    26    05      2022



Pagina 2 di 5 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 3 e 4 del 10/01/2022 con le quali la Dott.ssa Laura 
Balata ed il Dott. Stefano Marcia sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo e 
Direttore Sanitario facenti funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

preso atto del D.L. n. 221/2021 del 24/12/2021 recante “Proroga dello stato di emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19“ con il 
quale è stato prorogato lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 sino al 31/03/2022 e delle 
Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma Sardegna recanti norme per il contrasto e la 
prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna;  

premesso che con Determinazione n. 733/2020 del 06/05/2020 del Direttore dell’Area Socio 
Sanitaria Locale di Cagliari sono state costituite cinque Unità Speciali di Continuità Assistenziale 
(USCA) in ragione di una unità per ognuno dei cinque Distretti Socio Sanitari in cui è suddiviso il 
territorio dell’ASL 8 di Cagliari e aventi ubicazione quanto a quelle del Distretto1 Cagliari Area 
Vasta, Distretto2 Cagliari Area Ovest e Distretto3, Quartu – Parteolla, presso la sede del Distretto1 
Cagliari Area Vasta; quanto a quella del Distretto Sarrabus Gerrei, presso il Poliambulatorio di San 
Nicolò Gerrei e quanto a quella del Distretto Sarcidano Barbagia di Seulo e Trexenta, presso il 
Poliambulatorio di Mandas; 

dato atto che con nota NP/2020/47683 del 13/11/2020 il Direttore Sanitario della ATS Sardegna 
ha invitato i Direttori delle Aree Socio Sanitarie ad individuare, di concerto con la Direzione del 
Distretto prevalente, un Coordinatore Unico USCA; 

vista la Determinazione del Direttore ASSL Cagliari n. 1778 del 24/11/2020 con la quale la 
Dott.ssa Anna Clara Melis, Direttore del Distretto Socio Sanitario2 - Cagliari Area Ovest, è stata 
nominata Coordinatore Unico USCA per l’ASSL di Cagliari e il Dott. Ugo Storelli, Direttore del 
Distretto5 - Sarcidano, Barbagia di Seulo e Trexenta in qualità di suo sostituto; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 142 del 22/12/2020 con la quale si 
approvano e adottano le Linee di indirizzo per la gestione domiciliare dei pazienti con infezione da 
SARS-CoV-2 e per l’attività delle USCA; 

considerato che il perdurare della diffusione sul territorio nazionale e regionale del contagio da 
Coronavirus Sars Cov-2 seppur attualmente stabilizzatosi ed in apparente diminuzione rende 
comunque necessario garantire la piena e costante operatività delle USCA, anche nell’eventualità 
di una nuova ondata epidemica; 

ritenuta l’opportunità di procedere alla riorganizzazione a livello operativo delle USCA 
provvedendo alla modifica del regolamento attualmente in uso e affiancando al Coordinatore 
nominato con la Determinazione del Direttore della ASSL di Cagliari, un Referente Clinico;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



Pagina 3 di 5 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PROPONE 

1) di modificare il “Regolamento istituzione Unità Speciali Continuità Assistenziale – USCA”, 
come da prospetto che si allega al presente atto sotto la lettera A) per formarne parte integrante 
e sostanziale;  

2) di nominare il Dott. Marco Campus, Dirigente medico della SC Malattie Infettive del POU 
Cagliari, Referente Clinico; 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 
Cagliari; 

4) di trasmettere copia del presente atto a tutti i Distretti della ASL8 di Cagliari perché ne diano 
massima diffusione agli interessati ed alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Stefano Marcia 

(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Stefano Marcia 

 

 

 

Dott.ssa Laura Balata 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All. A) “Regolamento istitutivo delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale” con integrazioni. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott./Dott.ssa ______________________ 

 

 

 

 

 

854804roggiero
Font monospazio
26     05    2022          10    06     2022

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-05-13T15:31:55+0200
	ROGGIERO FRANCESCO


		2022-05-13T15:47:46+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-05-13T15:48:20+0200
	MARCIA STEFANO


		2022-05-16T11:03:01+0200
	BALATA LAURA


		2022-05-26T11:10:06+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-05-26T16:12:24+0200
	ROGGIERO FRANCESCO




